
1 

 

Podstata a základní motivy fenomenologie 

* princip všech principů: „Pramenem všeho poznání a vší pravdy je danost, a to taková, která 

věc samu podává v originále - názor věci samé.“ 

* Husserlovo rozšíření tradičního empirismu; 

* „Pojem zkušenosti, který původně (např. v empirismu) byl ražen na to, co je individuální a 

reální, se stává problematickým. Není nutné rozšířit jej mimo oblast senzuálního, 

individuálního reálního na jiné oblasti? Husserl se jej snaží rozšířit na to, co nazývá oblast 

kategoriální, oblast takových vztahů, jako ty, které označují jisté partikule logické (a, nebo, 

kopula).“ 

* signitivní mínění a intuitivní vyplnění 

* problém zkušenosti obecného 

* empirické obecniny 

* eidetické obecniny 

* „Vše, oč ve filosofii běží, třeba vykázat věcně. Zkušenost o věcech je 

zákonitá, strukturovaná. O každé artikulaci této zkušenosti je možno a nutno se 

přesvědčovat závazným způsobem.“ 


